
 
                          AO Brotzu   
                                                                                                
                                                                                             

 
 

Deliberazione n.___________ 
 
 
Adottata dal Commissario Straordinario in data ____________ 
 

OGGETTO:  Emergenza COVID 19 Presa d’atto adozione protocollo “PROCEDURA PAZIENTI       

IN TRATTAMENTO DIALITICO, TRAPIANTATI E NEFROPATICI” (PSQ-AZ 11 Rev 00) 

PDEL/___________ 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione.                             
  
Il Commissario Straordinario Dott.  Paolo Cannas 
Coadiuvato da 
Direttore Amministrativo  Dott. Ennio Filigheddu  
Direttore Sanitario   Dott. Giancarlo Angioni 

 
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

           
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ Azienda Ospedaliera Brotzu  

 
SI □     NO X  
 

         

 
 
Su proposta della S.C. Comunicazione e Relazioni Esterne 
 

 
VISTA    la determinazione n. 60 della Direzione Generale della Sanità recante “Preparazione 

  e risposta all’eventuale emergenza derivante da casi di nuovo coronavirus (2019 n-
  CoV) nel territorio regionale. Adozione documento operativo”;  

 
VISTA   la determinazione n. 113 della Direzione Generale della Sanità recante    

  “Preparazione e risposta all’eventuale emergenza derivante da casi di nuovo  
  coronavirus (2019 n-CoV) nel  territorio regionale. Primo aggiornamento del  
  documento operativo”;  

 
VISTE - la deliberazione AOB n. 303 del 02.03.2020 con la quale è stato istituito il Gruppo 

Operativo Aziendale (G.O.A.) per la gestione dell’emergenza derivante dai casi di 
coronavirus (2019 n-Cov); 

 
- la deliberazione AOB n. 418/2020 con la quale è stato attivato il Nucleo di 
Valutazione Aziendale, con il compito di esprimersi in ordine alle procedure da 
attuare in relazione alle fattispecie che si presentano, in ottemperanza a quanto 
disposto dalla normativa nazione e regionale in tema di Covid19; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
476

luisanna.perra
Font monospazio
25.03.2020

luisanna.perra
Font monospazio
25.03.2020

luisanna.perra
Font monospazio
517



 
                          AO Brotzu   
                                                                                                
                                                                                              

 
 

CONSIDERATA la rapida evoluzione dell’emergenza sanitaria in campo regionale e la necessità di 
definire protocolli e procedure operative condivise e standardizzate all’interno 
dell’Azienda Ospedaliera Brotzu la cui validazione è stata posta in capo al GOA con 
il supporto del Nucleo Valutazione Aziendale; 

 
 
PRESO ATTO   del protocollo trasmesso in data  23.03.2020 “PROCEDURA PAZIENTI IN  

  TRATTAMENTO DIALITICO, TRAPIANTATI E NEFROPATICI” (PSQ-AZ 11 

  Rev 00) (All. A pag. 5), allegato alla presente deliberazione per farne parte  
  integrante e sostanziale; 

 
CONSIDERATO che il protocollo di cui in oggetto potrà essere revisionato qualora se ne verificasse 

la necessità; 
 
 
RITENUTO   pertanto di voler approvare e adottare il sopracitato protocollo;    
 
Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  
 

D E L I B E R A 
 

 
1) Di prendere atto dell’adozione, con decorrenza immediata, del protocollo “PROCEDURA 

PAZIENTI IN  TRATTAMENTO DIALITICO, TRAPIANTATI E NEFROPATICI” (PSQ-AZ 11 

Rev 00) allegato alla presente deliberazione (All A pag. 5) per farne parte integrale e sostanziale; 
 
2) Di dare mandato al G.O.A. e al Nucleo Valutazione Aziendale di provvedere alle necessarie 

modifiche qualora se ne verificasse la necessità; 
 

3) Di darne la più ampia diffusione a tutte le strutture e ai tutti i dipendenti dell’AOB tramite le 
Direzioni Mediche di Presidio, le Direzioni di Dipartimento, le Direzioni delle Strutture e la 
pubblicazione sul sito istituzionale e nell’area intranet aziendale. 

 
 
 
 Il Commissario Straordinario 

Dott. Paolo Cannas  

 

 

   
   
   
Il Direttore Amministrativo  Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu  Dott. Giancarlo Angioni 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
Il Dir. S.C Com. e Rel. Esterne: R. Manutza 
 
Ass. Amministrativo: D. Desogus 



 

 

DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE STRATEGICA 

 

1

 

 

PROCEDURA PAZIENTI        

IN  TRATTAMENTO  

DIALITICO,  TRAPIANTATI  

E NEFROPATICI 

 

 

PSQ AZ 11 

COVID 19 

 

 

 

 
 
 
REDAZIONE -  SC NEFROLOGIA  E DIALISI  
 
VERIFICA -  Dott.ssa M. Spissu – Dott. A. Manti – Dott.ssa C. Ghiani 
 
APPROVAZIONE  - GOA 
 
REFERENTE AZIENDALE PDTA  - Dott.ssa C. Ghiani 
 

 

 



 

 

DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE STRATEGICA 

 

2

INDICE 
 

1. SCOPO   Pag 3                                                       

2. CAMPO DI APPLICAZIONE                    Pag 3 

3. LUOGO DI APPLICAZIONE                    Pag 3 

4. RESPONSABILITA’ -  PROCESSO -  E ATTIVITA’ Pag 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE STRATEGICA 

 

3

1 SCOPO 

 

IN QUESTO PERIODO DI EMERGENZA CORONAVIRUS I PAZIENTI IN TRATTAMENTO DIALITICO,  I 

PAZIENTI TRAPIANTATI  E I NEFROPATICI SONO I PIÙ ESPOSTI A CONTRARRE PATOLOGIE INFETTIVE E 

AD AVERE MANIFESTAZIONI PIÙ SERIE RISPETTO ALLA  POPOLAZIONE NON AFFETTA DA PATOLOGIE 

RENALI.  

INFATTI,  LE COMORBIDITÀ ASSOCIATE AD AUMENTATA MORTALITÀ IN CORSO D’INFEZIONE DA COVID-19 

SONO MOLTO FREQUENTI NEI PAZIENTI AFFETTI DA INSUFFICIENZA RENALE CRONICA (IRC) E NEI 

PAZIENTI IN CORSO DI TERAPIA SOSTITUTIVA DELLA FUNZIONE RENALE 

In questo scenario, lo scopo della presente procedura, è quello di definire le modalità di gestione di 

tale tipologia di pazienti. 

 

2 CAMPO  DI  APPLICAZIONE   

  

SI RACCOMANDANO LE SEGUENTI NORME DI ACCESSO E COMPORTAMENTALI CHE SONO STATE REDATTE 

SULLA BASE DELLE PIÙ RECENTI NORME REGIONALI E MINISTERIALI NONCHÉ DALLE PRINCIPALI 

SOCIETÀ SCIENTIFICHE NEFROLOGICHE QUALI LA SOCIETÀ ITALIANA DI NEFROLOGIA (S.I .N.), LA 

SOCIETÀ EUROPEA (ERA-EDTA) E LA SOCIETÀ AMERICANA DI NEFROLOGIA (A.S.N.). 

 

3 LUOGO  DI  APPLICAZIONE 

 

SC NEFROLOGIA E DIALISI PO SAN M ICHELE – AOBROTZU 

 

4 RESPONSABILITA’  – PROCESSSO – ATTIVITA’ 

 

INGRESSO IN OSPEDALE 

1. L’ INGRESSO IN OSPEDALE, PER TUTTE LE CATEGORIE DI PAZIENTI (DIALIZZATI, TRAPIANTATI, 

NEFROPATICI), AVVERRÀ DALLA SOLA ENTRATA UTENTI (PIANO TERRA ) 

2. IL PAZIENTE SI FERMERÀ AL BANCO PRETRIAGE  DOVE VERRÀ SOTTOPOSTO ALLA PROCEDURA 

PREVISTA DAL MODULO (ALLEGATO 4) CHE GLI VERRÀ CONSEGNATO.  

3. UNA VOLTA OTTENUTA COPIA AUTORIZZATA DELL’ALLEGATO 4 DOVRÀ RECARSI IN REPARTO 

SECONDO IL PERCORSO INDICATO. 

4. I PAZIENTI AUTONOMI (RIGOROSAMENTE CON MASCHERINA) DEVONO SALIRE IN REPARTO DA SOLI. I 



 

 

DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE STRATEGICA 

 

4

PAZIENTI NON AUTONOMI (RIGOROSAMENTE CON MASCHERINA) DOVRANNO CHIEDERE AL BANCO 

PRETRIAGE  IL PERMESSO DI SALIRE CON UN ACCOMPAGNATORE (RIGOROSAMENTE CON MASCHERINA) 

CHE DOVRÀ DEPOSITARE UN SUO DOCUMENTO DI IDENTITÀ. L’ACCOMPAGNATORE POTRÀ TRATTENERSI 

LO STRETTO TEMPO NECESSARIO AD ACCOMPAGNARE E RIPRENDERE IL PAZIENTE DIRIGENDOSI POI 

RAPIDAMENTE VERSO L’USCITA DELL’OSPEDALE SENZA ATTARDARSI IN ATTESE NON AUTORIZZATE 

NEGLI ATRI DEL REPARTO O DELL’OSPEDALE. 

 

NOTA BENE: I PAZIENTI CHE ARRIVANO IN ANTICIPO RISPETTO ALL ’ORARIO CONCORDATO DOVRANNO 

ATTENDERE PRESSO LA PROPRIA AUTOVETTURA PER EVITARE ASSEMBRAMENTI ALL ’ INGRESSO E/O 

ATRIO DEL REPARTO DEL PIANO. 

 

ARRIVO IN REPARTO  

PERCORSO PZ DIALIZZATO  

 

IL PAZIENTE DIALIZZATO (SIA IN EMODIALISI CHE IN DIALISI PERITONEALE) CHE GIUNGE IN REPARTO (9° 

PIANO) TROVERÀ AD ACCOGLIERLO UN INFERMIERE CHE PROVVEDERÀ AD UNA ULTERIORE 

RILEVAZIONE DELLA TEMPERATURA CORPOREA E LO INVITERÀ A LAVARSI LE MANI E, NEI PAZIENTI IN 

EMODIALISI, IL BRACCIO DELLA FISTOLA PRIMA DELL’ INIZIO DEL TRATTAMENTO. SOLO 

SUCCESSIVAMENTE SARÀ ACCOMPAGNATO IN SALA DIALISI. IL PAZIENTE DEVE INDOSSARE LA 

MASCHERINA CHIRURGICA DA QUANDO ARRIVA A QUANDO ESCE DALL’OSPEDALE.  

IL RISPETTO DI TALI NORME È ASSOLUTO E SOTTO STRETTA SORVE GLIANZA DEL PERSONALE 

INFERMIERISTICO DEDICATO . 

 

PERCORSO PZ TRAPIANTATO  

 

IL PAZIENTE TRAPIANTATO  DOVRÀ SEGUIRE LO STESSO PERCORSO DEI PAZIENTI DIALIZZATI 

DALL ’ INGRESSO IN OSPEDALE ALL’ARRIVO IN REPARTO. IL PAZIENTE TRAPIANTATO DOVRÀ ATTENDERE 

LA VISITA AMBULATORIALE NELL ’ATRIO DEL REPARTO (9° PIANO). 

IL PAZIENTE DEVE INDOSSARE LA MASCHERINA CHIRURGICA DA QUANDO ARRIVA A QUANDO ESCE 

DALL’OSPEDALE. 

 



 

 

DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE STRATEGICA 

 

5

 

PERCORSO PAZIENTE NEFROPATICO PER VISITA AMBULATORI ALE URGENTE  

 

NELL’EVENTUALITÀ DI UNA VISITA AMBULATORIALE URGENTE  CONCORDATA TELEFONICAMENTE 

CON I MEDICI DEL REPARTO, IL PAZIENTE NEFROPATICO  (NON DIALIZZATO E NON TRAPIANTATO) DOVRÀ 

SEGUIRE LO STESSO PERCORSO DEI PAZIENTI DIALIZZATI E TRAPIANTATI , DALL ’ INGRESSO IN OSPEDALE 

ALL ’ARRIVO IN REPARTO. 

IL PAZIENTE DEVE INDOSSARE LA MASCHERINA CHIRURGICA DA QUANDO ARRIVA A QUANDO ESCE 

DALL’OSPEDALE. 

 

NOTA BENE: LE MASCHERINE UTILIZZATE DURANTE TUTTO IL PERCORSO, ANDRANNO SMALTITE 

NEGLI APPOSITI CONTENITORI PER RIFIUTI SPECIALI POSIZIONATI PRIMA DI USCIRE DALL 'OSPEDALE 

 

 

CASO SOSPETTO/NON ACCERTATO COVID -19 

GESTIONE/LOGISTICA  

IL REPARTO DI NEFROLOGIA E DIALISI HA UNA LOGISTICA PECULIARE RISPETTO AGLI ALTRI REPARTI IN 

QUANTO OGNI GIORNO (DAL LUNEDÌ AL SABATO ) VI AFFERISCONO, TRA MATTINA E POMERIGGIO, OLTRE 

CINQUANTA DIALIZZATI PROVENIENTI DAL PROPRIO DOMICILIO. LA LOGISTICA È TALE CHE NON SI 

POSSONO INDIVIDUARE DUE PERCORSI: PULITO PER I DIALIZZATI NON COVID E SPORCO PER I SOSPETTI 

COVID. APPARE PERTANTO OPPORTUNO CHE I DIALIZZATI O I PAZIENTI SOSPETTI COVID  CHE 

NECESSITANO DI UN TRATTAMENTO EMODIALITICO D’URGENZA VENGANO GESTITI, IN ATTESA DEL 

RISULTATO DEL TAMPONE, IN TENDA DEDICATA CON PREDISPOSIZIONE DI RENE ARTIFICIALE (O IN 

ALTERNATIVA IN LOCALE ADIBITO ALLO SCOPO). SUCCESSIVAMENTE, IN BASE AL RISULTATO DEL 

TAMPONE, IL PAZIENTE VERRÀ INDIRIZZATO DOVE DI PERTINENZA. 

PER QUANTO RIGUARDA INVECE IL CASO SOSPETTO/NON ACCERTATO DEL PAZIENTE NEFROPATICO , 

TRAPIANTATO E DIALIZZATO CHE NON NECESSITA DI TRATTAMENTO EMODIALIT ICO DI URGENZA  

VERRÀ GESTITO, COME GLI ALTRI PAZIENTI, IN ZONA COMUNE (ALLO SCOPO DESTINATA) IN ATTESA DI 

RISULTATO DEL TAMPONE. 


		2020-03-24T10:32:21+0100
	DANIELA DESOGUS


		2020-03-24T11:58:05+0100
	ROBERTA MANUTZA


		2020-03-24T14:38:57+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2020-03-24T17:45:33+0100
	ANGIONI GIANCARLO


		2020-03-24T18:11:38+0100
	CANNAS PAOLO


		2020-03-25T09:35:05+0100
	PERRA LUISANNA




